OPTIMISTA 10% $ 16.423.291.147 $ 1.642.329.115 $ 10.628.403.285 $ 112.962.956.378.851.000.000 $ 11.296.295.637.885.100.000

NEUTRO 65% $ 5.628.548.920 $ 3.658.556.798 -$ 166.338.942 $ 27.668.643.714.923.900 $ 17.984.618.414.700.500

PESIMISTA 25% $ 1.976.007.798 $ 494.001.950 -$ 3.818.880.064 $ 14.583.844.942.598.700.000 $ 3.645.961.235.649.680.000

Ay $ 5.794.887.862 $ 127.574.469.965.165.000.000 $ 14.960.241.491.949.500.000

Desviacion Estandar $ 3.867.847.139,17

pág. 147

Análisis de riesgo: determinación del rendimiento esperado de los flujos de caja

Tabla 6.20: Determinación del rendimiento esperado de los flujos de caja

   Fuente: Elaboración propia

Rendimiento esperado / Desviación estándar: $ 3.110.331.287 / $ 3.867.847.139   = 80,42%

Este resultado expresa que se necesita un  80,42% de una desviación estándar para encontrar el punto donde el VAN es cero  (80,24%

* 24%) + 65% =   84,37% Dado a lo anterior, es que el proyecto tiene una probabilidad del 84,37% de obtener un VAN >o= a $0

Escenario Inversión VA VAN Probabilidad Rendimiento esperado

OPTIMISTA -$ 2.684.556.575 $ 16.423.291.147 $ 13.738.734.571 10% $ 1.373.873.457

NEUTRO -$ 2.684.556.575 $ 5.628.548.920 $ 2.943.992.345 65% $ 1.913.595.024

PESIMISTA -$ 2.684.556.575 $ 1.976.007.798 -$ 708.548.777 25% -$ 177.137.194

Rendimiento esperado $ 3.110.331.287

pág. 148

CONCLUSION Y RECOMENDACIONES

Vive Hualaihué Lodge buscará ser el Lodge preferido por los chilenos y extranjeros, valorado

por su servicio de excelencia, el confort que brindan sus instalaciones sustentables, el

compromiso de sus colaboradores, reconocido por generar relaciones duraderas y de confianza

con la comunidad local, a través de las cuales pretende contribuir con su desarrollo, tanto

económico como social. Las operaciones de la organización se desarrollarán en el marco de

valores tales como la comunidad, el compromiso y la excelencia.